
 
Gestione Giuridica e Relazioni Sindacali 
Responsabile Dott.ssa  Barbara Mineo  __________________                    Estensore Dott.ssa Valentina Porcu______________  Pagina 1 di 5 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n. 34 del  04 / 02  /2010 

 

 
 

 

 

 

OGGETTO : PRATICA DI RICONOSCIMENTO INFERMITA’ DIPENDENTE DA CAUSA DI SERVIZIO  

PER LA CONCESSIONE DELL’EQUO INDENNIZZO DIPENDENTE SIG.RA D.P. - PRESA D’ATTO DEL 

VERBALE DEL COMITATO DI VERIFICA PER LE CAUSE DI SERVIZIO – LIQUIDAZIONE EQUO 

INDENNIZZO 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno quattro del mese di Febbraio in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria. 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO  

Dott. Giovanni Cavalieri 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  08.02.2010  per la durata di 
quindici giorni. 



 
Gestione Giuridica e Relazioni Sindacali 
Responsabile Dott.ssa  Barbara Mineo  __________________                    Estensore Dott.ssa Valentina Porcu______________  Pagina 2 di 5 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30/12/1992 n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 
della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari, secondo il disposto dall’art.12, comma 8, della L.R. n.3 del 
07.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale” 

 

TENUTO CONTO che  il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario  
dell’ Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, 
data di stipulazione del relativo contratto; 

 
VISTO  il D.P.R. 29 Ottobre 2001, n. 461 “Regolamento recante semplificazione dei 

procedimenti per il riconoscimento della dipendenza delle infermità da causa 
di servizio, per la concessione della pensione privilegiata ordinaria e 
dell’equo indennizzo, nonché per il funzionamento e la composizione del 
comitato per le pensioni privilegiate”; 

 
VISTO il D.P.R. 18 settembre 2006, n. 282, “Regolamento recante modifica all’art. 

10, commi 2 e 8, del D.P.R. 29 Ottobre 2001, n. 461, Concernente il Comitato 
di verifica per le Cause di Servizio; 

 
VISTA  la Legge n. 724 del 23/12/1994, ed in particolare l’art. 22,commi n. 27/31, che 

detta nuove regole per la determinazione della misura dell’Equo Indennizzo 
per le sole domande presentate dopo il 1° gennaio 1995; 

 
VISTA  la legge 23/12/1996 n. 662 “Misure di razionalizzazione della finanza 

pubblica” e di in particolare l’art. 1, commi 119 - 120; 
 
VISTA  la legge del 06/08/2008 n. 133 ed in particolare l’art. 70 che dispone 

“Esclusione di trattamenti economici aggiuntivi per infermità dipendente da 
causa di servizio”; 

 
VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro comparto Sanità biennio 

economico 2008/2009; 
 
VISTO  l’art. 24 del  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro comparto Sanità 

biennio 1994/1997; 
 



 
Gestione Giuridica e Relazioni Sindacali 
Responsabile Dott.ssa  Barbara Mineo  __________________                    Estensore Dott.ssa Valentina Porcu______________  Pagina 3 di 5 

VISTA  la domanda in atti prot. n. 1995 del 06/03/2008, della sig.ra P.D. diretta ad 
ottenere il riconoscimento della dipendenza da causa di servizio dell’ 
infermità sofferta e la concessione di un equo indennizzo per la menomazione 
dell’integrità fisica subita; 

 
DATO ATTO  che la dipendente aveva già usufruito dell’equo indennizzo per una differente 

infermità, giusta determinazione n. 658 del 14/07/2009 della ASL n. 1 di 
Sassari con la quale si prendeva atto del verbale del Comitato di Verifica per 
le Cause di Servizio pos. n. 8875/2008 del 26/11/2008 e si procedeva a 
liquidare un Equo indennizzo di Tabella B di importo paria euro 1210,33; 

 
VISTO  il verbale n. 1318/CS del 23/06/2008 in atti prot. n. 11494 del 24/10/2008 

con il quale la Commissione Medica di Verifica si pronuncia come segue: 
- Giudica l’infermità e la menomazione complessiva dell’integrità psico-

fisica ascrivibile alla tabella A cat. VIII allegata al D.P.R. 834/1981, 
- Indica rispettivamente quale data di conoscibilità e stabilizzazione della 

patologia il 04/11/2007 e il 09/02/2008, 
- Giudica il dipendente “Idoneo in modo relativo permanente all’abituale 

attività lavorativa”; 
 
VISTO  il verbale, posizione n. 48070/2008 del 28/09/2009 redatto dal Comitato di 

Verifica per le Cause di Servizio, con il quale si esprime parere positivo, 
debitamente motivato, circa la dipendenza da fatti di servizio dell’infermità 
di cui trattasi; 

 
VISTO  il D.P.R. del 03/05/1957, n. 686, “Norme di esecuzione del testo unico delle 

disposizioni sullo statuto degli impiegati civili dello Stato” e in particolare 
l’art. 57 il quale detta i criteri per la liquidazione dell’equo indennizzo e 
stabilisce che “nel caso in cui l'impiegato riporti per causa di servizio altra 
menomazione dell'integrità fisica si procede alla liquidazione di nuovo 
indennizzo se la menomazione complessiva dell'integrità fisica che ne deriva 
rientri in una delle categorie superiori a quella in base alla quale fu liquidato il 
primo indennizzo” specificando che “dal nuovo indennizzo andrà detratto 
quanto in precedenza liquidato”; 

 
VISTA la nota in atti prot. n. 2009/0024090 del 27/11/2009 con la quale la sig.ra 

P.D. dichiara di non aver percepito nessuna indennità in virtù di assicurazione 
a carico dello Stato o di altra Pubblica Amministrazione e di aver percepito la 
somma si euro 1210,33 a titolo di equo indennizzo dalla ASL n. 1 di Sassari  
per differente patologia dipendente da causa di servizio; 

 
ACCERTATO  che la domanda di concessione dell’Equo Indennizzo è stata presentata nei 

termini di legge; 
 
RITENUTO pertanto di determinare la misura dell’equo indennizzo per un importo pari a 

euro 1353,83, come da scheda allegata quale parte integrante di questo 
provvedimento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 



 
Gestione Giuridica e Relazioni Sindacali 
Responsabile Dott.ssa  Barbara Mineo  __________________                    Estensore Dott.ssa Valentina Porcu______________  Pagina 4 di 5 

 
 
 

DELIBERA: 
 

Per i motivi espressi in premessa; 
 
1.  di prendere atto del verbale pos. n. 48070/2008, redatto dal Comitato di Verifica per le Cause di 
Servizio, con il quale è stata riconosciuta alla sig.ra P.D. l’infermità denunciata come dipendente 
da causa di servizio; 
 
2. di prendere atto del verbale n.1318/CS, della Commissione Medica di Verifica, ritenendo la 
menomazione complessiva dell’integrità psicofisica dipendente da causa di servizio ascrivibile alla 
Tab. A, cat. VIII. allegata al  D.P.R. n. 834/1981; 
 
3. di liquidare alla sig.ra P.D.,a titolo di Equo Indennizzo, la somma di euro 1353,83; 
 
4. di stabilire che la relativa spesa graverà sul conto 5003000307 denominato “altri costi 
correlati”. 
 
 

 
 
 

IL COMMISSARIO 
(Dott. Giovanni CAVALIERI) 

 

 
               IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                         IL DIRETTORE SANITARIO 
                   (Dott. Giuseppe PINTOR)                                           (Dott. Nicolò LICHERI)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa annua 
assegnata. 
 
Nome Struttura        ____________________________ 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria. 
 
 
 
_______________________________________ 



 
Gestione Giuridica e Relazioni Sindacali 
Responsabile Dott.ssa  Barbara Mineo  __________________                    Estensore Dott.ssa Valentina Porcu______________  Pagina 5 di 5 

 
Allegato A 

 
SCHE DA PER LA DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DELL’EQU O INDENNIZZO

    
 
 

 
DIPENDENTE: Sig.ra P.D. nata il 08/05/1965 
 
QUALIFICA ALLA DATA DELL’EVENTO DANNOSO: Infermiera Professionale (D) a tempo indeterminato e pieno 
 
INFERMITA ’: Tabella A cat. VIII  allegata al DPR 834/1981 
 
 
                                                                DETERMINAZIONE DELLA MISURA 

 
STIPENDIO TABELLARE INIZIALE ANNUO ALLA DATA DELL’E VENTO DANNOSO 21368,00 
 
CCNL COMPARTO SANITA’ BIENNIO ECONOMICO 2008-2009 
 
 
(21368 X2) X 6%   =  2564,16 – 1210,33 (equo indennizzo precedentemente liquidato) = 1353,83 
 
TOTALE EQUO INDENNIZZO DA LIQUIDARE = 1353,83  
 

 
 
 
 


